
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 8 febbraio 2008 - Deliberazione N. 254 
- Area Generale di Coordinamento N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario  –  Soprintendenza Spe-
ciale per il Polo Museale Napoletano -  Soprintendenza per i Beni Archeologici delle Province di 
Napoli e Caserta. Realizzazione  Mostre  Anno 2008.  

PREMESSO CHE:  

- Le Regioni, così come disposto dall’art. 152 del  D.Leg.vo n. 112/1998 e del D.Lgs n. 42/2004, cura-
no la valorizzazione dei beni culturali, mediante forme di cooperazione strutturali e funzionali con il 
Ministero per i Beni e le attività Culturali e gli EE.LL.; 

- La Regione Campania è da tempo impegnata nella programmazione di interventi di Promozione e 
diffusione dell'immagine culturale della Campania anche attraverso la realizzazione di eventi cultura-
li, di mostre, studi ed iniziative scientifiche di valenza nazionale ed internazionale, al fine di favorirne 
la più ampia conoscenza e fruizione; 

- la Regione promuove, altresì,  specifiche e significative azioni per la  promozione e la valorizzazione 
dei siti  di interesse storico, artistico, architettonico e archeologico, attraverso iniziative ed eventi di 
alta valenza culturale anche ai fini di uno sviluppo turistico sostenibile, ritenendo di notevole rilevan-
za strategica la programmazione delle azioni e delle iniziative tese a richiamare l’attenzione 
sull’offerta turistica regionale rappresentata dall’immenso patrimonio paesaggistico, artistico, monu-
mentale e delle tradizioni locali, presenti sul territorio regionale; 

- con Deliberazione n. 244/2003 la Giunta Regionale, oltre ad individuare i criteri e le procedure per la 
richiesta e l’erogazione di contributi o finanziamenti per azioni connesse alla salvaguardia, alla valo-
rizzazione e alla promozione dei beni culturali, ha stabilito di promuovere  direttamente azioni di alto 
interesse regionale, affidandone la realizzazione agli Enti pubblici competenti per materia e territorio; 

CONSIDERATO CHE: 

- sono pervenute all’Assessorato al Turismo e ai Beni Culturali, da parte Soprintendenza Speciale per 
il Polo Museale Napoletano e dalla  Soprintendenza per i Beni Archeologici delle Province di Napoli e 
Caserta, con rispettive note n. 4482/SP  del 5.2.2008 e n. 4490 del  7.2.2008, le sottoelencate richie-
ste di finanziamento afferenti ad iniziative di promozione e valorizzazione dei beni culturali: 

 Mostra  “Salvator Rosa tra mito e magia”, da realizzarsi presso il Museo di Capodimonte in 
Napoli:  €. 690.000,00;

 Mostra  “L’eroe di Bronzo. Grandi Statue dell’area vesuviana”, da realizzarsi presso il 
Museo Archeologico Nazionale di Napoli: €. 1.000.000,00;

- tali azioni, coerenti con le finalità individuate con la citata deliberazione di G.R.  n. 244/2003, sono in 
linea  con  gli orientamenti della Regione Campania che intende favorire la conoscenza, la valorizza-
zione e la promozione del patrimonio culturale della Campania anche attraverso la realizzazione di 
attività ed eventi culturali; 

- esse si configurano, inoltre, quali  forme di cooperazione tra Enti Pubblici, previste dai citati DD. L.vi 
n. 112/98 e n. 42/2004, e costituiscono comune obiettivo con gli stessi Enti Pubblici a tanto deputati; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



ATTESO CHE dette iniziative assumono particolare rilevanza per la promozione, sia sul piano nazionale 
che internazionale, oltre che dei siti che le ospitano, anche dei  territori in cui ricadono;

TENUTO CONTO che, mai come in questo periodo, eventi di tal genere costituiscono significativi mo-
menti di promozione del territorio, connotandosi  quale importante veicolo per la diffusione della vera 
immagine culturale della Campania; 

DATO ATTO che ciascuna proposta è corredata della dichiarazione di congruità dei prezzi applicati ai 
servizi e alle attività previste, resa dai rispettivi legali rappresentanti degli Enti richiedenti e agli atti 
del Settore Tutela Beni Paesistici, Ambientali e Culturali; 

RITENUTO, coerentemente con gli orientamenti della Regione in merito alla valorizzazione e promozio-
ne dei beni  culturali: 

- di poter far proprie, ai sensi della deliberazione  di  n. 244/2003, le iniziative presentate dalle 
suddette Soprintendenze, attesa la coerenza delle medesime con l’attività di cooperazione tra 
lo Stato e la Regione e con gli orientamenti della Regione in ambito di promozione del turi-
smo anche attraverso la valorizzazione e promozione dei beni  culturali; 

- tale scelta, espressione della discrezionalità politico-amministrativa, assicura il rispetto del 
principio di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

- di dover, pertanto, destinare alla realizzazione  delle  iniziative di cui innanzi il complessivo 
importo massimo di € 1.690.000,00, come di seguito ripartito: 

 Mostra  “Salvator Rosa tra mito e magia”, da realizzarsi presso il Museo di Capodi-
monte in Napoli: €. 690.000,00;

 Mostra  “L’eroe di Bronzo. Grandi Statue dell’area vesuviana”, da realizzarsi 
presso il Museo Archeologico Nazionale di Napoli: €. 1.000.000,00;

VISTO:

- i Decreti Legislativi n. 112/98 e n. 42/2004; 

- la deliberazione di G.R. n. 244/2003; 

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime,

DELIBERA 

per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito parimenti riportate: 

1) di far proprie, ai sensi della deliberazione di G.R. n.  244/2003, le  sottoelencate iniziative, assen-
tendo il finanziamento come a fianco di ciascuna di esse specificato e affidandone la realizzazio-
ne agli stessi Enti proponenti: 

- Soprintendenza Speciale per il Polo Museale Napoletano: Mostra  “Salvator Rosa tra mito e 
magia” - €. 690.000,00;

- Soprintendenza per i Beni Archeologici delle Province di Napoli e Caserta: Mostra  “L’eroe di 
Bronzo. Grandi Statue dell’area vesuviana” - €  1.000.000,00; 

2) di autorizzare il Dirigente del Settore competente, ad avvenuta approvazione del Bilancio Gestio-
nale per l’E.F. 2008, all’impegno della predetta somma fino a un massimo di € 1.690.000,00,
compatibilmente con le risorse stanziate sull’apposito capitolo di spesa dell’U.P.B. 3.11.32, non-
ché alla liquidazione di quanto dovuto agli Enti di cui al punto 1) previa presentazione di detta-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008



gliato rendiconto delle spese effettivamente sostenute, debitamente approvato con atto formale, 
e di dettagliata relazione illustrativa attestante la regolare esecuzione del progetto; 

3) di inviare la presente deliberazione all’A.G.C. n. 13 Turismo e Beni Culturali, al Settore Beni Cul-
turali e al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio per quanto di propria compe-
tenza, nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 

             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 10 DEL 10 MARZO 2008


